
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 469 / 2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  COMUNE,  ISTITUTO 
COMPRENSIVO  E  ASSOCIAZIONE  MIKROKOSMOS.  ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 

programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto:  “Documento unico di  programmazione (DUP) 

periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2025/2027  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

•
VISTI:

• il  decreto  Sindacale  n.14/2025  concernente  il  conferimento  dell’incarico  di 
Posizione  Organizzativa  alla  Dott.ssa  Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/10/2025 fino al 30/09/2026;

• il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che:
• da diversi  anni,  ispirandosi  ai  principi  pedagogici,  culturali,  educativi,  sociali  del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Sistema delle Orchestre Venezuelane e della Pedagogia comunitaria a favore degli  
alunni  con  diritti  speciali,  è  iniziato  un  percorso  di  formazione  di  un'orchestra 
d’istituto e comunale in orario extrascolastico;

• di anno in anno l'orchestra si è arricchita di nuovi elementi e strumenti e l'attività 
orchestrale si è sviluppata tanto da diventare un punto di riferimento per diverse 
rassegne e manifestazioni musicali del territorio;

PRESO  ATTO  del  notevole  valore  sociale  oltreché  artistico-culturale  che  riveste  una 
orchestra giovanile nata e cresciuta negli istituti scolastici del comune di Casalgrande;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  162/2025,  con  oggetto 
“APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE, ISTITUTO COMPRENSIVO 
E  ASSOCIAZIONE  MIKROKOSMOS”  con  la  quale  la  giunta  approvava  il  Protocollo 
d’Intesa   tra  il  Comune  di  Casalgrande,  l’Istituto  Comprensivo  di  Casalgrande  e 
l’Associazione Mikrokosmos, finalizzato allo svolgimento e allo sviluppo delle attività della 
Mikrokosmos Orchestra in orario extrascolastico, che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale (allegato A), demandando al Responsabile del Settore l’adozione 
degli atti conseguenti;

RICHIAMATO detto Protocollo, ed in particolare:
• Art. 2 - Durata della convenzione, il quale stabilisce la durata contrattuale in anni 3  

(tre) a decorrere dalla data di stipula, valevole per gli anni scolastici 2025/2026 - 
2026/2027 – 2027/2028;

• l’Art. 9 – Contributo comunale a sostegno delle attività dell’Associazione, il quale 
prevede  l’erogazione  di  un  contributo  annuale  pari  ad  €  5.000,00  per  l’intera 
durata  del  contratto,  a  sostegno  delle  attività  programmate  dall’Associazione 
Mikrokosmos e per consentirne la massima diffusione anche alle fasce sociali più 
deboli attraverso il contenimento dei costi;

• l’Art. 10 – Assicurazione, il quale prevede un contributo massimo annuo pari ad € 
600,00  per l’intera durata del contratto, a titolo di rimborso spese di assicurazione 
a tutela dei volontari;

RITENUTO  pertanto  di  assumere  i  relativi  impegni  di  spesa  pluriennali  a  favore 
dell’Associazione Mikrokosmos Orchestra APS, come segue:

• al capitolo 1950650/0: “CONTRIBUTI AD ENTI, ISTITUTI ED ASSOCIAZIONI PER 
FINALITÀ CULTURALI ” - somme annue relative al rimborso spese sostenute;
◦ € 5.000,00 bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025, anno scolastico 

2025-2026;
◦ € 5.000,00 bilancio di previsione 2025/2027 –  esercizio 2026, anno scolastico 

2026-2027;
◦ € 5.000,00 bilancio di previsione 2025/2027 –  esercizio 2027, anno scolastico 

2027-2028;

• al  capitolo  2250782/0  “Contributo  rimborso  assicurazione  da  convenzione”  – 
somme annue relative al rimborso spese assicurative;
◦ € 600,00 bilancio di  previsione 2025/2027 – esercizio  2025,  anno scolastico 

2025-2026;
◦ € 600,00 bilancio di previsione 2025/2027 –  esercizio 2026, anno scolastico 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2026-2027;
◦ € 600,00 bilancio di previsione 2025/2027 –  esercizio 2027, anno scolastico 

2027-2028;

DATO ATTO che Mikrokosmos Orchestra APS risulta regolarmente iscritta al RUNTS al 
repertorio n.  49602,  nonché al  Registro  Comunale delle  associazioni  Prot.   n°  43  del 
04/01/2021 n. iscrizione 0011;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2)  DI  APPROVARE  il  Protocollo  d’Intesa   tra  il  Comune  di  Casalgrande,  l’Istituto 
Comprensivo di Casalgrande e l’Associazione Mikrokosmos, finalizzato allo svolgimento e 
allo sviluppo delle attività della Mikrokosmos Orchestra in orario extrascolastico, che si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato A);

3)  DI  ASSUMERE  i  relativi  impegni  di  spesa  pluriennali  a  favore  dell’Associazione 
Mikrokosmos Orchestra APS, come segue:

• al capitolo 1950650/0: “CONTRIBUTI AD ENTI, ISTITUTI ED ASSOCIAZIONI PER 
FINALITÀ CULTURALI ” - somme annue relative al rimborso spese sostenute;
◦ € 5.000,00 bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025, anno scolastico 

2025-2026;
◦ € 5.000,00 bilancio di previsione 2025/2027 –  esercizio 2026, anno scolastico 

2026-2027;
◦ € 5.000,00 bilancio di previsione 2025/2027 –  esercizio 2027, anno scolastico 

2027-2028;

• al  capitolo  2250782/0  “Contributo  rimborso  assicurazione  da  convenzione”  – 
somme annue relative al rimborso spese assicurative;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

◦ € 600,00 bilancio di  previsione 2025/2027 – esercizio  2025,  anno scolastico 
2025-2026;

◦ € 600,00 bilancio di previsione 2025/2027 –  esercizio 2026, anno scolastico 
2026-2027;

◦ € 600,00 bilancio di previsione 2025/2027 –  esercizio 2027, anno scolastico 
2027-2028;

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il  31/12 di ciascun 
anno;

5) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  Responsabile  del  
Servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata; 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL ,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1950650/0 2025 204

6
contributo 
protocollo d'intesa 
con mikrokosmos

ASSOCIAZION
E 
MIKROKOSMO
S ORCHESTRA

€5.000,00

Impegno 2250782/0 2025 204
7

assicurazione 
mikrokosmos

ASSOCIAZION
E 
MIKROKOSMO
S ORCHESTRA

€600,00

Impegno 1950650/0 2026 131 contributo 
protocollo d'intesa 
con mikrokosmos

ASSOCIAZION
E 
MIKROKOSMO
S ORCHESTRA

€5.000,00

Impegno 2250782/0 2026 132 assicurazione 
mikrokosmos

ASSOCIAZION
E 

€600,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

MIKROKOSMO
S ORCHESTRA

Impegno 1950650/0 2027 48 contributo 
protocollo d'intesa 
associazione 
mikrokosmos

ASSOCIAZION
E 
MIKROKOSMO
S ORCHESTRA

€5.000,00

Impegno 2250782/0 2027 49 assicurazione 
mikrokosmos

ASSOCIAZION
E 
MIKROKOSMO
S ORCHESTRA

€600,00

 

Lì, 18/11/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


